
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 292 del 29/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CANTIERE DI LAVORO n° 179/RG  per  Lavoratori di cui al Decreto n° 
2864/2019 CUP: F25F18000140002,  - Direttiva dell’Assessorato regionale alle Politiche 
Sociali del 26/07/13 pubblicata sulla GURS n. 39/2013 – Liquidazione premio polizze 
assicurative RCT - CIG:  Z282D3EE3D 

Premesso che:
-con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2020-2022;
- con D.D.G. n.9466 del 08/08/2018 e D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018, il Dipartimento lavoro 
dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, ha previsto l’apertura di 
cantieri di lavoro per la sistemazione di strade comunali ovvero la costruzione o sistemazione di altre opere 
di pubblica utilità e di interesse pubblico o sociale, come richiesto dalla L.R. n.17/1968 e successive 
modifiche;
- con Deliberazione n 390 del 30/10/2018 la Giunta Municipale ha individuato i cantieri di lavoro regionali 
per operai disoccupati ai sensi dell’art.15 comma II L.R. 3/2016 tra cui quello con oggetto:
- “Sistemazione vialetti delle seguenti villette: viale delle Americhe; via Svezia; via G. Nicastro; via 
Forlanini, via Diodoro Siculo”;
Dato atto che con le Determinazione Dirigenziale n 1914 del 15/11/2018 e n. 642 del 03/04/2019 è stato 
approvato, in linea tecnica, il progetto denominato “sistemazione vialetti delle seguenti villette: viale delle 
Americhe, via Svezia, via G. Nicastro, via Forlanini, via Diodoro Siculo”;
Visto che con nota Prot. n°57490 del 28/10/2019 dell’Assessorato Regionale della Famiglia delle politiche 
Sociali e del Lavoro. Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e 
delle Attività Formative -  Servizio II – Programmazione FSE, PAC, acquisita al protocollo dell’ Ente in data 
31/10/2019 con n.124496, è stato notificato il seguente decreto di finanziamento:
- D.D.G. n.2864 del 13/09/2019 - Cantiere di Lavoro n.179/RG denominato “Sistemazione vialetti delle 
seguenti villette: viale delle Americhe, via Svezia, via G. Nicastro,  via Forlanini, via Diodoro Siculo”;
Constatato l’obbligo per l’Ente di acquisire, per ciascun cantiere, le polizze RCT per i rischi derivanti 
dall’espletamento delle attività , con nota Prot. 56045 del 04/06/2020 è stato dato incarico alla Willis Italia 
spa (broker assicurativo dell’Ente a seguito di procedura ad evidenza pubblica) di avviare una indagine di 
mercato;
Preso atto che con nota successiva  n. 58920 del 10/06/2020, il settore competente  ha richiesto che le 
garanzie accese per ciascun cantiere venissero estese ad un periodo di 4 mesi e tale richiesta è stata trasmessa 



Pagina 2/4

con nota Prot.n.60954/2020 al broker assicurativo dell’Ente al fine di ottenere l’emissione delle polizze con 
la nuova scadenza;
A seguito dell’indagine di mercato è pervenuta solo la quotazione della società assicuratrice UNIPOLSAI – 
Ag. UniRagusa con un offerta premio pari ad €504,00(quotazione accettata con nota Prot.n.57843 
dell’8/06/2020);
Preso atto che le somme necessarie per il pagamento del premio assicurativo per il Cantiere 179/RG sono 
state impegnate nel Cap.1865 – Imp.1075 – Cod. bilancio 09.02-1.03.02.09.011;
Preso atto che con nota Prot.n.63070/2020 è stata acquisita la polizza  n.174966346 per il cantiere 179/RG – 
CIG: Z282D3EE3D - premio €504,00 della durata di 4 mesi (come richiesto con nota Prot.n.58920/2020 del 
Sett.IV) a partire dalla data di inizio lavori individuata nel 22/06/2020;
Accertato che con nota acquisita al Prot.n.72237/E/2020 è pervenuta  la Nota di addebito n. WTW001825-
16890 che al presente si allega;
Ricordato che, poiché, il pagamento avviene tramite broker, affinché quest'ultimo provveda al trasferimento 
del premio alla società entro i termini contrattualmente previsti,  il mandato a favore della WILLIS ITALIA 
spa deve essere trasmesso al più tardi entro  il 06/08/2020;      
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni

 
DETERMINA

1)  di dare mandato all'Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento dei premi per la copertura del rischio 
RCT, riportando nella causale dei mandati, il CUP ed il CIG attribuiti nonché il codice WTW001825-16890,  
prelevando per il Cantiere di Lavori n.179/RG - “Sistemazione vialetti delle seguenti villette: viale delle 
Americhe, via Svezia, via G. Nicastro,  via Forlanini, via Diodoro Siculo” – CUP: F25f18000140002- CIG: 
Z282D3EE3D dal Cap.1345.3 – Cod. bilancio 01.05-1.10.04.01.003, a fronte dell’emissione della polizza 
n.174966346, la somma di €504,00  dal Cap.1865 – Imp.1075 – Cod. bilancio 09.02-1.03.02.09.011, e 
corrispondendo la somma complessiva di €.504,00, entro  06/08/2020,  al broker Willis Italia spa   - 
[OMISSIS...]  [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 

2) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

3) di dare atto che il R.U.P. per l'acquisizione/liquidazione e verifica delle polizze assicurative, nonché del 
presente provvedimento è la Dott.ssa Angela Celauro;

4) di dare atto che il servizio non rientra nel campo di applicazione e delle verifiche disposte dall'art. 4 del D. 
L. 124/2019

5) di dare atto che lo scrivente, nella qualità, non ha obbligo di astenersi in quanto non ricorrono ipotesi di 
conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione al presente atto che possano coinvolgere interessi propri, 
ovvero di suoi parenti, affini entro il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di soggetti o di organizzazioni con cui ella, o il 
coniuge, abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di 
soggetti o di organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni 
anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore, gerente o dirigente. Infine, 
si precisa  che non ricorrono, in relazione al presente procedimento, gravi ragioni di convenienza (art. 6 della 
L.R. n.7/2019);

PARTE INTEGRANTE: Nota di addebito n. WTW001825-16890



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Celauro Angela 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 29/07/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


